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ــتـــان هـــای دیــگــر چه  ◾ اسـ
کردند که ما نتوانستیم؟

شاید نخستین پاسخی کــه در 
مواجهه با ایــن مشکل از طرف 
مسئولان مطرح شود کاهش یا 
نبود بودجه بــرای مرمت روکش 
آسفالت جاده ها باشد که در نگاه نخست پاسخی 
منطقی و عقلانی به نظر می رسد؛ اما این پاسخ در 
صورتی می تواند قابل قبول باشد که دست کم شرایط 
راه های استان با اوضاع شاهراه ها و حتی راه های فرعی 
استان های دیگر نزدیک به هم باشد نه تفاوت از 

زمین تا آسمان.
در مسیر جــاده مشهد به تهران که اصلی ترین 
شاهراه ارتباطی استان به شمار مــی رود، حرکت 
کنید. خرابی آسفالت در محدوده راه های استان 
به وضــوح مشهود اســت. به تابلو انتهای حوزه 
استحفاظی خراسان رضــوی که می رسید و وارد 
اســتــان سمنان مــی شــویــد، شــرایــط بــه کــل عوض 
مــی شــود و کمترین خــرابــی را در آسفالت جــاده 
نمی بینید. اوضاع برای راه هــای استان تهران نیز 
به همین منوال است و جاده های این استان نیز 
ــرای رانــنــدگــان باقی نمی گذارند و  جــای نگرانی ب
شرایطشان تقریباً استاندارد است. از تهران به 
کرج، قزوین، زنجان و تبریز که هزار و 600 کیلومتر 
از مشهد فاصله دارد، نیز ادامه راه بدون کمترین 
مشکلی در آسفالت و خرابی آن بــرای رانندگان 
میسر است. دلیل این اختلاف فاحش در شرایط 
آسفالت جاده ای که شرق کشور را به غرب متصل 

می کند چه می تواند باشد؟ 
یکی از هم استانی ها به کنایه می گفت شاید دلیلش 
سفر مسئولان خراسانی با هواپیما و راحتی آن باشد 
که اگر خودشان از این راه و راه های مشابه برای تردد 

استفاده می کردند قطعاً شرایطش این نبود!

استفاده از خاک برای مرمت روکش آسفالت ◾
به یقین می توان گفت مدیریت راه هـــای استان در 
موضوع نگهداری جاده ها مدیریتی بر مبنای اصول 
و قاعده نبوده که کــار به اینجا کشیده شــده است. 
نمونه ای کوچک از آن را بخواهیم یادآور شویم همان  اگر 
اتفاقی بود که مدتی قبل در محور مشهد به نیشابور 
در حوالی دیزباد رخ داد. پلیس راه زمانی که متوجه 
ترکیدگی لاستیک چندین خودرو در محدوده دیزباد 
شد، با استقرار چند اکیپ ضمن شناسایی خرابی 
آسفالت جاده که منجر به ترکیدگی لاستیک خودروها 
می شد، خودروهای عبوری را به منتهی الیه سمت 

راست و به دور از نقطه خرابی آسفالت و حادثه خیز 
جاده هدایت نمود تا از بروز حوادث مشابه آنچه که 
رخ داده بود جلوگیری نماید. نکته جالب توجه اینکه 
اکیپ راهداری بعد از یک ساعت از حضور پلیس در 
محل حاضر شده و با ریختن خاک روی قسمت خراب 
آسفالت به شکل تأمل برانگیزی صــورت مسئله را 
پاک نمود که با عبور هر خودرو بخشی از این خاک هم 
خالی می شد و چاله های مرگبار ساعاتی بعد دوباره 

متولد شدند!
پرسش اصلی و اساسی این است که چطور مسئولان 
استان های یاد شده در مسیر شرق به غرب توانسته اند 

بودجه برای مرمت و ساماندهی جاده های خود بگیرند؛ 
امــا ایــن اتــفــاق دســت کــم بــرای اصلی ترین شاهراه 

خراسان رضوی نیفتاده است؟
مشکل خرابی راه ها تنها به موضوع جاده مشهد به 
تهران ختم نمی شود. این معضل در جاده مشهد - 
تربت حیدریه و از آنجا به جنوب خراسان رضوی نیز به 
وضوح مشهود است. همتی برای ساماندهی خرابی 
این شاهراه که استان را به استان های جنوبی و شرق 
کشور وصل می کند وجود ندارد و گلایه مندی ها در 
این خصوص بسیار است. اگر بخواهیم از وضع دیگر 
راه های استان بگوییم، شرایط بدتر از این است. ارجاع 
به خرابی آسفالت جاده کلات یا درگز که سال هاست 
صــدای مــردم ایــن منطقه را در آورده یا محور مهم 
ترانزیتی سرخس نمونه های دیگری از ناکارآمدی 

مدیریت راه های خراسان رضوی است.

مرمت 59 کیلومتر از 3900 کیلومتر  ◾
با اینکه تماس با مدیر کل راهــداری استان و پیگیری 
موضوعات مربوط به آسفالت جاده ها را در برنامه 
کارمان قرار داده بودیم؛ اما موفق به این کار نشدیم 
و در تماس با مدیر روابــط عمومی، مسائل مرتبط را 
مطرح کردیم که پاسخ آن ها چند سطر کوتاه و البته 
تأمل برانگیز بود. از ابتدای سال تاکنون 59 کیلومتر از 
راه های زیر پوشش در قالب قراردادهای منعقد شده 
روکــش آسفالت شده اســت. در حال حاضر حدود 
3هزار و 900 کیلومتر از راه های اصلی، فرعی و روستایی 
با توجه به خرابی رویه و گذشت زمان از ساخت و اتمام 
دوره بهره دهی، نیاز به روکش دارد که برای اجرای آن 
به 3۸هزار و370 میلیارد تومان اعتبار نیاز است. لازم 
است با تأمین اعتبارات ویژه روکش آسفالت راه ها در 
اولویت قرار گیرد تا از خرابی راه ها و افزایش هزینه های 
بیشتر جلوگیری شود. این تمام پاسخی بود که برای 
ما ارسال شد. کم کاری و نبود مدیریت لازم در همین 

چند سطر پاسخی که روابط عمومی اداره کل راهداری 
برای ما فرستاده بود، معلوم است. با اینکه در ماه پنجم 
سال قرار داریــم، تنها 59 کیلومتر از مجموع حدود 
4هزار کیلومتر راهی که نیاز به روکش دارد، مرمت شده 
است و این یعنی هیچ! موضوع بعدی اینکه اداره کل 
راهداری برای تحقق بودجه 3۸هزار میلیارد تومانی که 
برای روکش کردن مورد نیاز است تا کجا توانسته پیش 

برود، که پاسخش را خودشان می دانند.

مدیریت ضعیف، مشکل اصلی راهداری استان ◾
برای روشن شدن قضایا با رئیس مجمع نمایندگان 
خراسان رضوی تماس گرفتیم و از او در خصوص بحران 
راه هــای استان پرسیدیم. محمد صفایی در واکنش 
به این موضوع به خبرنگار ما گفت: مدیریت راه های 
استان در این دوره به شدت ضعیف عمل کرده است. 
در واقع در دوره مدیر کل فعلی همه چیز تعطیل شده 
به گونه ای که آقای مدیر کل با پیمانکاران کار نمی کند 
و ضعف شدیدی در پشتیبانی و مدیریت راه هــای 
استان داریم. همین موضوع موجب عقب افتادگی 
از سایر استان ها شده است.وی ادامه می دهد: همه 
ما کمبود اعتبار را قبول داریم؛ اما ضعف در مدیریت 
شرایط آن قدر زیاد است که همان اعتبار در نظر گرفته 
شده هم گاهی جذب نشده یا نمی شود. به طور مثال 
مصوبات بسیار خوبی در سفر ریاست جمهوری برای 
راه ها داشتیم و بودجه خوبی برای آن در نظر گرفته شده 
است؛ اما متأسفانه مدیر کارآمدی نداریم که دنبال آن 

برود و بودجه ای را که حق استان است بگیرد.
نماینده شهرستان های گناباد و بجستان در مجلس 
شورای اسلامی در واکنش به موضوع جایگزین شدن 
فرد کارآمد با مدیر فعلی راهداری استان گفت: مجمع 
نمایندگان، ناکارآمدی و ضعف های مدیر کل راهداری را 
متذکر شده است که در این راستا آقای استاندار نیز قول 

تغییر شرایط و جایگزینی فردی کارآمد را داده است.

 3900 کیلومتر از راه های خراسان رضوی نیازمند مرمت است

 چاله های عقب ماندگی 
در جاده های استان

خبرخبر
روزروز

تعیین 30  اولویت سرمایه گذاری صنعتی در خراسان رضوی 
رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی از 
تعیین 30 اولویت اصلی توسعه سرمایه گذاری در این استان 
خبر داد و گفت: این اولویت ها در زمینه های صنایع معدنی، 
صنایع فلزی و لــوازم خانگی، خــودروســازی، دانش بنیان و 
کم آب برَ است. به گزارش روابط عمومی سازمان صنعت، 
معدن و تجارت خراسان رضوی، امیررضا رجبی اظهار کرد: 

فرم های اطلاعات کامل اولویت های اصلی سرمایه گذاری 
استان به سرمایه گذاران و نهادهای غیردولتی مانند خانه 
ــلام مــی شــود تــا نسبت به  صنعت، مــعــدن و تــجــارت اعـ

سرمایه گذاری مناسب روی آن ها اقدام نمایند.
وی برخی از این اولویت ها را ساخت فراورده های نفتی تصفیه 
شده، ساخت وسایل نقلیه موتوری هیبریدی، ساخت قطعات 

و ملحقات وسائل نقلیه موتوری، استخراج کانی های شیمیایی 
و کود، استخراج معادن و فراوری سنگ های قیمتی، ساخت 
انواع الکتروموتور ژنراتور و ترانسفورماتور شامل مبدل های 
برقی )اینورتر و کنترلر( با اولویت توسعه واحدهای موجود 
و الکتروموتور پر بــازده، ساخت محصولات غذایی و انواع 
آشامیدنی ها، عمل آوری و حفاظت میوه و سبزیجات ازفساد، 

ساخت محصولات غذایی به صــورت دانش بنیان نظیر 
باکتری پروبیوتیک به عنوان مکمل دام، طیور و آبزیان نام برد.

در راستای جذب سرمایه گذار جدید، ۸07 فقره جواز تأسیس 
و طرح های توسعه ای  صنعتی با سرمایه گذاری بیش از 
231هزار میلیارد ریال و اشتغال مستقیم بیش از 1۸هزار نفر 

صادر شده است. 

گزارش
   هاشم رسائی فر   بارها و بارها با 

دغدغه های مردم برخی مناطق استان به 
خاطر نبود راه ارتباطی مناسب بین روستا و 

آبادی های مختلف مواجه بودیم که البته هنوز 
هم هستیم. جاده های مرگ صدای خیلی ها 

را در آورده و هر ساله قربانیان زیادی می گیرد 
بی آنکه فکری به حال آن ها شود و نواقصشان 
برطرف گردد! با اینکه دغدغه ها در موضوعات 
مطرح شده در حوزه راه های خراسان رضوی 
بسیار است؛ اما این بار قرار است به موضوعی 

پیش پا افتاده تر از نبود راه و نواقص جاده های 
مرگ بپردازیم. 

خرابی راه های استان و از بین رفتن روکش 
آسفالت آن ها نه تنها در راه های فرعی بلکه در 
شاهراه های اصلی و پر تردد خراسان رضوی 

به اوج خود رسیده است. نکته وقتی غم انگیزتر 
می شود که برخی خرابی ها جدید و به اصطلاح 

تازه نیست و ماه ها به حال خود رها شده و 
بعضی از آن ها به نقطه حادثه ساز تبدیل 

شده اند.
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